“(…) intentio Philosophi fuit ponere plura principia quam tria a parte rei (…), ita quod vult quod omnia principia contenta sub uno commune conveniunt genere, sicut omnes materiae conveniunt in hoc communi ‘materia’ et omnes formae in hoc ‘forma’ et omnes privationes in hoc commune ‘privatio’”¹⁸.

Sólo puede hablarse de materia y forma como universales, si por tales se entienden dos nombres comunes de los principios de las cosas, que son tan varios e individuales como las cosas principiadas y, por lo tanto, son posteriores a éstos¹⁹. Como es usual, el interés por precisar cuál habría sido la “verdadera opinión” de Aristóteles sólo se comprende en el contexto de las múltiples discusiones del *Venerabilis Inceptor* con algunos modernos²⁰. Para Ockham, la interpretación de éstos sólo podía ser verdadera hablando en términos lógicos (*logice loquendo*).²¹ Esta afirmación suya debe entenderse en el contexto de algo que enseguida explicaremos: el

¹³ Cf. SPhN I, 8, OPh VI, p. 177, lin. 11-15.

¹⁴ Cf. SPhN I, 8, OPh VI, p. 179, lin. 58-62: “...dicendum quod principia non sunt universalialia sed sunt singularia quae plura sunt numero in diversis, ita quod haec forma istius generati est primum principium istius generati et illa forma alterius generati est principium illius. Et sic est de materia, quia alia est prima materia mea et tua..”.

¹⁵ Cf. EPhA I, 16, OPh VI, p. 180, lin. 21-29.

¹⁶ Cf. SPhN I, 8, OPh VI, p. 178, lin. 36.

¹⁷ Cf. SPhN I, 8, OPh VI, p. 178, lin. 39-48.

¹⁸ Cf. EPhA I, 14, OPh IV, p. p. 142, lin. 24-29. Cf. también Ib., lin. 26-35: “(...) in rei veritate sunt plura principia quam principiata. Omne enim principiatum necessario habet plura principia et distincta principiata habent distincta principia. (...) de istis tamen omnibus diversis principiis praedicantur ista tria communia, materia, forma et privatio, non tamen pro se sed pro aliis”.

¹⁹ Cf. SPhN I, 8, p. 177: “principia rerum extra”, “nomina communia ad principia rerum quae variantur sicut et generata variantur”. Cf. también EPhA II, 5, OPh IV, p. 279, lin. 39-48.

²⁰ Cf. introducción.

²¹ Cf. SPhN I, 8, OPh VI, p. 179, lin. 66.

Venerabilis Inceptor abandonó una noción metafísica de la idea de principio por otra fuertemente reificacionista. No siendo, los principios, otra cosa que partes reales del ente compuesto, cuantos entes compuestos hay, tantas serán sus partes, y el número de éstas equivaldrá al número de los principios.

La desreificación de la privación, la potencia y otros conceptos